湖 南 省 财 政 厅

湖南省财政厅关于开展2023年度中央支持
地方公共文化服务体系建设补助资金
绩效评价的通知

省直有关单位，各市州、省直管县市财政局：
根据《财政部关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3号），现就开展2023年度我省中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金绩效评价工作有关事项通知如下：
一、评价对象及范围
2023年度中央安排我省地方公共文化服务体系建设补助资金、省级相关配套资金，以及省以下相关配套资金。省财政下达的2023年湖南省地方公共文化服务体系建设补助资金。指标文明细表见附件1。
二、评价依据
（一）《财政部关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3号）。
[bookmark: _GoBack]（二）《财政部关于印发<中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金管理办法>的通知》（财教〔2022〕270号）。
（三）《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）。
（四）《湖南省人民政府关于深化预算管理制度改革的实施意见》（湘政发〔2015〕8号）。
（五）中央、省有关政策规定和财务会计制度。
（六）相关专项资金安排文件。
（七）专项资金预决算报告、验收报告等。
三、评价内容
（一）预算执行率。根据中央补助、省级及省以下配套资金、其他资金的全年预算总额（A）和执行数（B），计算预算执行率（B/A）。
（二）总体目标完成情况。对照总体目标，填报全年实际完成情况。
（三）各项绩效指标完成情况。对照各项三级绩效指标的年度指标值，逐项填写全年实际完成值，其中：
定量指标，主管部门对资金使用单位填写的实际完成值汇总时，绝对值直接累计计算，相对值以资金额度为权重加权平均计算。
定性指标，完成情况分为全部或基本达成预期指标、部分达成预期指标并具有一定效果、未达预期指标且效果较差三档，资金使用单位分别按照100%-80%（含）、80%-60%（含）、60%-0%合理填写实际完成值。主管部门汇总时，以资金额度为权重加权平均计算分值。
（四）未完成绩效目标或超过绩效指标值较多的原因和改进措施。对未完成绩效目标或超过年初设定的绩效指标值较多（30%及以上）的原因逐条进行分析，书面作出说明并提出改进措施。
（五）专项资金使用情况。包括资金使用单位财务制度是否健全、会计核算是否规范、资金管理是否规范，是否按计划使用资金，是否按时、按质、按量完成项目投资和建设任务，有无挤占挪用或套取资金等现象。
（六）专项资金绩效情况。是否完成了申报时提出的绩效目标，专项的实施效果如何，如：社会、经济、生态效益和群众满意度等。
四、评价工作安排
省财政厅牵头负责中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金绩效评价工作。根据项目资金支出类别，省直相关主管部门分头负责相关项目的自查工作，具体如下：省委宣传部负责农村电影放映、农家书屋等项目；省文化和旅游厅负责公共数字文化建设（智慧图书馆、公共文化云）、戏曲公益性演出（濒危剧种免费或低票价演出、戏曲进乡村）、流动舞台车配送等项目；省广播电视局负责中央广播电视节目无线覆盖（模拟）运行维护费、中央广播电视节目无线覆盖（数字）运行维护费、老少边及欠发达地区县级应急广播体系建设、民族地区有线高清交互数字机顶盒推广等项目；省体育局负责乡镇（街道）全民健身场地器材补短板工程；一般项目和绩效奖励资金涉及相关主管部门的一并进行自查。市州、县市区对2023年公共文化服务体系建设专项资金涉及的所有项目进行自查。省财政厅委托中介机构进行现场评价。具体安排如下：
（一）县市区自评（2024年3月6日—12日）。按隶属关系，各县市区财政部门会同同级主管部门负责组织本级自评工作，填写《2023年度中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效目标自评表》（以下简称《自评表》，附件2），撰写2023年度公共文化服务体系建设专项资金绩效自评报告（以下简称自评报告，参考提纲见附件3），于3月12日前报送市州财政部门、主管部门。
（二）市州自评（2024年3月6日—13日）。各市州财政部门会同同级主管部门组织对本级实施情况进行自评，在此基础上，连同本级及县市区报送的材料进行汇总评价后，于3月13日前，将《自评表》及自评报告报送省财政厅（文化处江羽内网邮件）和中介机构（邮箱：715142397@qq.com）。
（三）省直有关部门自评（2024年3月6日—13日）。省直有关部门按照项目支出类别，负责相关项目的总体评价工作（含一般项目和绩效奖励），由省委宣传部、省委网络安全和信息化委员会办公室、省文化和旅游厅、省广播电视局、省体育局、省文学艺术界联合会、省作家协会撰写自评报告，于3月13日前报省财政厅。
（四）中介机构现场评价（2024年3月14日—26日）。中介机构根据确定的抽查项目，进行现场评价。重点评价专项资金使用管理和财务账目以及重点项目实施等情况。现场评价主要采取以下方式：一是召开座谈会，听取当地财政部门和主管部门有关资金使用管理及项目组织实施等情况介绍，了解资金使用成效、存在问题及建议等；二是实地查看项目，了解资金使用效果及存在的问题；三是复核各市州和省直有关部门汇总上报的《自评表》和自评报告。
（五）形成绩效自评报告（2024年3月27日）。
中介机构根据各市州和省直有关部门绩效自评情况以及现场评价结果，形成全省《自评表》和自评报告，经省财政厅会同省直有关部门审核后，形成正式报告，于3月31日前上报财政部，同时抄送财政部湖南监管局。
五、有关要求
（一）高度重视。本次自评工作时间紧、任务重、要求高，各级各单位务必高度重视，切实加强组织领导，抓好责任落实，统筹安排好各个环节的工作，确保自评工作有序推进。要充分利用财审联动机制，做到绩效评价结果和审计结论共享，绩效评价发现的相关问题，应如实向中央主管部门报送，并做好向审计等部门的问题移交工作。此次绩效自评结果也将作为以后年度申请安排中央专项转移支付的重要依据。
（二）积极配合。省直有关部门要加强对市州县自评工作的指导，各市州县财政部门及主管部门、省直有关单位在做好本级自评工作的同时，要积极协助中介机构进行现场评价工作，按《现场评价资料清单》（附件4）准备好相关材料。
（三）严守纪律。各级各单位要遵守工作纪律，在绩效自评过程中要客观、真实地反映情况；中介机构应当独立、客观、公正地开展现场评价工作，保证现场评价结果客观、准确，严格遵守职业道德规范，不得以任何理由在现场评价过程中获取不当利益。主管部门聘用中介机构进行自评的，应切实履行对中介机构的管理责任，现场评价过程中一并对中介机构相关情况进行评价，如发现弄虚作假等情况，将列入黑名单并追责。
联系人： 省财政厅文化处 江  羽，85165210，13875915928
中  介  机  构 赖奕珊，18692248866

附件：1、2023年湖南省地方公共文化服务体系建设专项资
金指标文明细表
2、2023年度中央对地方专项转移支付区域（项目）
绩效目标自评表
3、2023年度公共文化服务体系建设补助资金绩效自
评报告（参考）
4、绩效评价需要提供的资料清单

湖南省财政厅
                               2024年 月  日

附件1

	项目名称
	文号
	文号
	文件名称
	时间
	备注

	中央补助地方公共文化服务体系建设
	1.财政部关于提前下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金预算的通知(财教〔2022〕218号)
2.财政部关于下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金预算的通知(财教〔2023〕54号)
	湘财预〔2022〕345号
	湖南省财政厅关于提前下达2023年中央补助地方公共文化服务体系建设资金的通知
	2022.12.28
	市县

	湘财预〔2023〕160号
	湖南省财政厅关于下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设奖励资金（市县）的通知
	2023.6.30
	市县

	列入部门预算
	农家书屋2543.34、省体育局本级1380、省广播电视局本级513.3
	2023.2.8
	省直

	湘财预〔2023〕163号
	湖南省财政厅关于下达2023年中央补助地方公共文化服务体系建设专项资金的通知
	2023.6.30
	市县

	湘财预〔2023〕217号
	湖南省财政厅关于下达2023年中央补助地方公共文化服务体系建设专项资金的通知
	2023.8.14
	市县

	湘财预〔2023〕97号
	湖南省财政厅关于下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设补助(一般项目)的通知
	2023.5.29
	市县

	湘财文指〔2023〕18号
	湖南省财政厅关于下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设补助（一般项目）的通知
	2023.5.29
	省直

	湘财文指〔2023〕24号
	湖南省财政厅关于下达2023年中央支持地方公共文化服务体系建设奖励资金（省直）的通知
	2023.6.30
	省直

	湘财文指〔2023〕30号
	湖南省财政厅关于下达2023年中央补助地方公共文化服务体系建设专项资金的通知
	2023.6.30
	省直

	公共文化服务体系建设（农村文化建设）省级配套
	湘财预〔2022〕345号
	湘财预〔2022〕345号
	湖南省财政厅关于提前下达2023年中央补助地方公共文化服务体系建设资金的通知
	2022.12.28
	市县

	湘财文指〔2023〕16号
	湘财文指〔2023〕16号
	湘财文指〔2023〕16号湖南省财政厅关于下达2023年度文化体育专项资金的通知（安排全省农家书屋图书补充配送的农村文化建设资金省级配套部分）
	2023.5.26
	省直

附件2
2023年度中央对地方专项转移支付区域（项目）
绩效目标自评表
(2023年度)
	转移支付（项目）名称

	中央主管部门

	地方主管部门

	实施单位

	项目资金（万元）

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	预算执行率（B/A）

	年度资金总额：

	其中：中央补助

	地方资金

	其他资金

	年度总体目标
	年初设定目标
	全年实际完成情况

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	全年完成值
	未完成原因和改造措施

	产出指标
	数量指标

	质量指标

	时效指标

	成本指标

	……

	效益指标
	经济效益指标

	社会效益指标

	生态效益指标

	可持续影响指标

	……

	满意度指标
	服务对象满意度指标

	……

	说明
	请在此处简要说明中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额，如没有请填无。

注：1.其他资金包括和中央补助、地方财政资金共同投入到同一项目的自有资金、社会资金，以及以前年度的结转结余资金等。
    2.定量指标，资金使用单位填写本地区实际完成数。财政和主管部门汇总时，对绝对值直接累加计算，相对值按照资金额度加权平均计算。
    3.定性指标根据指标完成情况分为：全部或基本达成预期指标、部分达成预期指标并具有一定效果、未达成预期指标效果较差三档，分别按照100%-80%（含）、80%-60%（含）、60%-0%合理填写完成比例。
    4.资金使用单位按项目填报，主管部门和财政部门汇总时按区域绩效目标填报。
附件3

公共文化服务体系建设补助资金2023年度
绩效自评报告
（参考提纲）

一、绩效目标分解下达情况
（1） 中央下达XX转移支付预算和绩效目标情况。
（2） 省内资金安排、分解下达预算和绩效目标情况。
二、绩效目标完成情况分析
（1） 资金投入情况分析。
1. 项目资金到位情况分析。
2. 项目资金执行情况分析。
3. 项目资金管理情况分析。
（2） 总体绩效目标完成情况分析。
（3） 绩效指标完成情况分析。（根据年初绩效指标逐项分析）
1. 产出指标完成情况分析。
（1） 数量指标。
（2） 质量指标。
（3） 时效指标。
（4） 成本指标。
2. 效益指标完成情况分析。
（1） 经济效益。
（2） 社会效益。
（3） 生态效益。
（4） 可持续影响。
3. 满意度指标完成情况分析。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
包括总体绩效目标和绩效指标未完成原因、下一步改进措施，政策执行或项目实施中存在的问题、原因和改进措施。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
五、其他需要说明的问题
中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额。

附：转移支付区域（项目）绩效目标自评表

附件4

现场评价资料清单

1、市县资金预算分配文件、预算执行相关资料。
2、项目申报资料（含立项政策文件依据、项目预算报告）、财政部门和主管部门审核意见。
3、项目实施单位相关项目支出会计资料（包括会计报表、账簿、凭证）、与用款单位有关资金管理办法（合同）资料。
4、项目绩效目标完成情况、项目验收审核意见、项目实施的产出成果和效益的基础数据和资料。
5、其他相关资料。